ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Л ОЗ.ЛПОХ

—. ,—О внесении изменений в Положение
I I I о предоставлении мест в

общежитиях СПбГУ, утвержденное
приказом от 13.08.2024 № 11270/1

! 1 I

В целях исполнения рекомендаций департамента государственной молодежной
политики и воспитательной деятельности Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 11.10.2024 № МН-11/3263 (вх. СПбГУ от 17.10.2024 № 01/1-32-
4469), с учетом мнения Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ (протокол
заседания Студенческого совета от 22.01.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить пункт 2.8.2 Положения о предоставлении мест в общежитиях
СПбГУ, утвержденное приказом от 13.08.2024 № 11270/1, (далее - Положение)
подпунктами 2.8.2.1 и 2.8.2.2 и изложить пункт 2.8.2 Положения в следующей редакции:

«2.8.2. Обучающиеся очной формы обучения:
2.8.2.1. по основным образовательным программам бакалавриата и специалитета,

в текущем учебном году зачисленные в Университет на первый курс или переведенные
из других образовательных организаций, при этом являющиеся победителями и
призерами заключительного этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников, а
также предметных олимпиад школьников, имеющие право поступать в Университет по
льготе «без вступительных испытаний» (включение обучающихся в данную категорию
осуществляется не позднее 30 июня учебного года, в котором они зачислены в
Университет);

2.8.2.2. по основным образовательным программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры, ординатуры и аспирантуры, являющиеся победителями и призерами
престижных международных олимпиад и соревнований, включенных в текущем учебном
году в соответствующий перечень, утвержденный приказом уполномоченного
должностного лица, а также обучающиеся, являющиеся получателями грантов
Президента Российской Федерации для поддержки лиц, проявивших выдающиеся
способности; являющиеся членами сборных команд Российской Федерации (в том числе
юниорских) по олимпийским видам спорта.».

Г
L

2. Дополнить пункт 4.1 Положения пунктом 4.1.7 в следующей редакции:
«4.1.7. одному из родителей (близких родственников) студенческой семьи, члены

которой не обеспеченны жилым помещением на территории Санкт-Петербурга, для
оказания помощи по уходу за ребенком в возрасте до полутора лет, на общий (суммарный)
период не более 6 месяцев, с размещением в одном блоке/комнате с нанимателем или на
гостевых местах в общежитии № 13 (ул. Ботаническая, д. 66, корп. 4) при наличии
вакантных мест на основании решения начальника отдела поселения. Студенческой
семьёй в рамках настоящего Положения признаются обучающиеся СПбГУ, состоящие в
браке с обучающимися СПбГУ или других образовательных организаций, и имеющие
ребенка/детей в возрасте до полутора лет, а также обучающиеся СПбГУ, не состоящие в
браке, и имеющие ребенка/детей в возрасте до полутора лет.».

3. Изложить пункт 4.3 Положения в следующей редакции:
«4.3. Поселения лиц, указанных в пунктах 4.1.6 и 4.1.7 настоящего Положения,

осуществляется в установленном в Университете порядке.».
4. Изложить пункт 4.4 Положения в следующей редакции:
«4.4. В случае предоставления мест в общежитиях СПбГУ иностранным

гражданам и лицам без гражданства (далее - Иностранные граждане), относящимся к
категориям граждан, указанных в пунктах 4.1.1-4.1.7 Положения, поселение необходимо
согласовывать с начальником Управления по миграционной и регистрационной работе
СПбГУ посредством системы электронного документооборота и делопроизводства
«Дело», прилагая сканы документов иностранного гражданина (страницы документа с
установочными данными, визы (при наличии) и миграционной карты (при наличии).».

5. И. о. проректора по воспитательной работе Савинову В. А.:
5.1. Организовать информирование обучающихся СПбГУ о содержании

настоящего приказа;
5.2. Организовать размещение Положения на сайте СПбГУ.
6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к и. о. первого проректора
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. первого проректора по молодежной
политике и организации приема ^ А. В. Бабич

mailto:org@spbu.ru